CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA
PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS – BAHIA - CEP: 45650-0000.

TEL: (73) 2101 – 2606

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E LOUVOR Nº______/2026.

Senhor Presidente,

   O Vereador que esta subscreve propõe à mesa diretor, nos termos regimentais,
que seja consignado em ata e feito constar dos anais desta Casa Legislativa MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÃO E LOUVOR A IGREJA CATÓLICA SÃO JOSÉ, EM
RECONHECIMENTO AOS SEUS 60 (SESSENTA) ANOS DE MINISTÉRIO,
RELEVANTES SERVIÇOS RELIGIOSOS, SOCIAIS E COMUNITÁRIOS PRESTADOS
À POPULAÇÃO, NA PESSOA DO PADRE VALDIR JOSÉ GONÇALVES.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Louvor tem como finalidade prestar justa
homenagem à Igreja Católica São José, que ao longo de seus 60 anos de
ministério vêm desempenhando papel fundamental na promoção da fé cristã, da
solidariedade e do fortalecimento dos valores espirituais e sociais em nossa
comunidade.

Durante essas seis décadas de atuação, a Igreja tem se destacado não apenas pela
evangelização e celebrações religiosas, mas também pelo relevante trabalho social
desenvolvido junto às famílias, jovens, crianças e idosos, contribuindo
significativamente para a formação moral, espiritual e cidadã da população.

Sob a condução pastoral do Padre Valdir José Gonçalves, a instituição tem
reafirmado seu compromisso com o acolhimento, a promoção da dignidade
humana e a construção de uma sociedade mais justa, fraterna e solidária,
tornando-se referência de fé, união e serviço comunitário.

Dessa forma, esta Casa Legislativa reconhece a importância histórica, religiosa e
social da Igreja Católica São José, celebrando seus 60 anos de existência e
manifestando publicamente gratidão pelos relevantes serviços prestados ao
município e à coletividade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 23 de fevereiro de 2026.

Vereador Alzimário B. Vieira

Prof. Gurita